Quid, notissima ruminans, circa Bononiam demorari stilum cogo, nisi quia tam recens illius mihi veteris Bononiae memoria est, ut, quotiens hanc videre contingit, somniare crediderim, neque oculis ipse meis fiderem ; sic multos iam per annos paci bellum, libertati servitus, copiae inopia, ludis maeror, cantibus

querelae, choreis virginum praedonum cunei successere, ut praeter turres atque ecclesias adhuc stantes miseramque urbem 80 altis verticibus despectantes haec quae Bononia dicebatur diu quidvis potius quam Bononia videretur.

Sed ut iam Bononia discedamus, acto ibi triennio domum redii, illam dico quam pro Arni domo perdita mea mihi sors, bona utinam, reddiderat, Rhodani turbidam ad ripam; qui locus a 85 principio in finem, etsi uno semper tenore iudicii, non tam propter se, quam propter concursantes et coactas ibi concretasque totius orbis sordes ac nequitias, multis atque ante alios mihi pessimus omnium visus sit . . . [*However bad the state of Avignon was then, it is still worse now.*] Vnum hic, antequam longius eam, 90 quod me premit, dicam, nitarque hodie, quod verum nolim, tecum loquendo iuvenescere. Nosti ut in illo surgentis vitae flore, cuius ante memini, quem grammaticorum in stramine velut in deliciis egimus, cum semel parens meus patruusque simul tuus, qui ea ferme tunc aetate erant, qua nunc sumus, ad Carpentera- 95 censem quam modo dicebam civitatulam de more venissent, patruum ipsum quasi advenam voluntas cepit, ex vicinitate credo et novitate rei orta, praeclarissimum illum fontem Sorgiae videndi, qui per se olim notus, si parva de re gloriari cum amico, id est secum, licet, meo longo postmodum incolatu 100 meisque carminibus aliquanto notior factus est. Re audita puerilis et nos cupiditas excivit, ut duceremur, et quoniam non sat tuto committi equis videbamur, singuli nobis famuli dati sunt, qui equos ipsos nosque ut fit a tergo complexi regerent. Atque ita matre illa omnium optima, quas quidem 105 viderim, quae, carne mea, amore autem communis mihi tecum fuit, vix tandem exorata sed multa pavente ac monente profecti sumus cum illo virg, cuius vel sola recordatio laeta est, cuiusque tu nomen et cognomen retinens, doctrinae autem et famae plurimum addidisti. Cum ad fontem Sorgiae ventum esset, 110 recolo enim non aliter quam si hodie fuisset, insueta tactus specie locorum pueriles inter illos cogitatus meos dixi, ut potui: ‘En naturae meae locus aptissimus, quemque si dabitur ali-

quando magnis urbibus praelaturus sim.' Haec tunc ego mecum
 115 tacitus, quae mox postea ut virilem aetatem attigi, quantum
 non otio meo mundus invidit, late claris indicis nota feci.
 Multos illic enim annos, sed avocantibus me saepius negotiis
 rerumque difficultatibus interruptos egi; tanta tamen in
 requie tantaque dulcedine, ut, ex quo, quid vita hominum
 120 esset, agnovi, illud ferme solum tempus vita mihi fuerit, reli-
 quam omne supplicium . . . [He recalls Guido's visits to him
 at Vaucluse, whenever he could escape from his duties at
 Avignon.]

Quotiens autem reris, me nox atra solum procul in campis
 125 invenerit, quotiens per aestatem media nocte surrexerim et,
 nocturnis Christo laudibus persolutis, unus ego, ne somno
 pressos famulos inquietarem, nunc in agros, praesertim sub-
 lustri luna, nunc in montes exierim? Quotiens hora illa, nullo
 comite, non sine voluptate horrida, immane illud fontis specus
 130 intraverim quo vel comitatum luce ingredi horror est? . . .
 [There was no enemy to fear in those days.] Quid deinde mirari
 posses, in rem nosses [sic], adhuc me ibi agente, lupi advenae
 usque in oppiduli domos catervatim ruere cooperant, et facta
 gregum caede, attonitos trepidosque ipsos loci incolas habere,
 135 nec damnum modo, sed augurium esse et luporum credo, qui
 venturi erant, praesagium armatorum. Siquidem non multo
 postquam inde discesseram, parva quaedam foedaque et infamis
 manus furum, sed ignaviae accolarum fidens, omnibus circum
 pererratis ac direptis, ad extremum prorsus, ut sacri fures
 140 essent ac de furto suo Lavernae furum deae rite sacrificarent,
 ipso dominico natali die, incautum rus aggressi, ablatis quae
 auferri poterant, reliqua flammis exusserunt, inque illud
 hospitiolum, ex quo Croesi regna spernebam, ignis immissus est.
 Testudo vetus incendio restitit, properabant enim fures impii;
 145 libellos aliquot, quot illic abiens dimiseram, villici mei filius, iam
 id ante praesagiens futurum, in arcem contulerat; quam pree-
 dones inexpugnabilem, ut est, rati, sed ut erat indefensam ac
 vacuam ignorantes abidere. Sic diris e faucibus praeter spem

servati libri, providente Deo, ne tam turpes ad manus praeda
tam nobilis perveniret . . . [He recalls his journey to Toulouse 150
and Gascony in 1330.]

Parisiorum urbem petii, in quo quidem itinere ac reditu, sic iuuentae calcar urgebat, extremos regni angulos Flandriamque et Brabantiam atque Hannoniam et inferiorem Germaniam circumvivi. Quo cum nuper ex negotio rediisse, vix aliquid 155 omnium recognovi, opulentissimum in cineres versum regnum videns, et nullam paene domum stantem, nisi urbium aut arcium moenibus cincta esset; de quo tunc ad venerabilem senem Petrum Pictavensem scripsi latius ac dixi, qui post obiit, ante non multum tempus felicius obiturus. Vbi est enim illa 160 Pariseos, quae licet semper fama inferior^(5.2), et multa suorum mendacis debens, magna tamen haud dubie res fuit? Vbi scholasticorum agmina, ubi studii fervor, ubi civium divitiae, ubi cunctorum gaudia? Non disputantium ibi nunc auditur, sed bellantium fragor, non librorum, sed armorum cumuli 165 cernuntur; non syllogismi, non sermones, sed excubiae atque arietes muris impacti resonant. Cessat clamor ac sedulitas viatorum; strepunt moenia, silent silvae; vixque ipsis in urbibus terti sunt; cessit enim penitusque abiit, quae illic templum nacta tranquillitas videbatur; nusquam tam nulla 170 securitas, nusquam tam multa pericula. Quis hoc unquam, quaeso, divinasset, quod Francorum rex, quamvis, quod ad se unum attinet, invictissimus hominum, vinceretur et in carcerem duceretur et ingenti pretio redimeretur? Tolerabilius tamen hoc efficit auctor mali rex a rege licet impari victus 175 est . . . [He recalls his visits to Rome, Naples, and the cities of Northern Italy, all of which have suffered calamities.]

Certe enim haec ipsa, unde tibi nunc scribo, et cuius ad ultimum incola factus sum, non tam oblectationem quam securitatem et quietem quaerens, Venetorum urbs, quamvis et 180 consilio civium et locorum situ inter omnes alias nostri orbis prospero ac tranquillo sit in statu, fuit tamen aliquando prospere, tunc scilicet eam visendi gratia cum praceptor meo

huc primum e Bononia adolescens veni ; et hoc quoque sic esse
 185 non negantes cives audias, etsi, quod nec ipse negaverim, aliquid,
 immo quam plurimum, aedificiis accesserit . . . [In so far as he
 is acquainted with affairs in the East, he sees the same deteriora-
 tion. The whole world is full of wars.]

Rara bella inter regna vel populos de finibus aut de iniuriis
 190 gerebantur ; societas contra omne genus humanum nulla
 usquam nostro aevo fuerat. Erant societates mercatorum, quas
 ipsi vidimus, quibus ante omnes patria diu floruit mea ; per
 quas, quantae commoditates afferrentur, hominibus difficile
 est dictu, difficilius creditu. Per has enim totus fere noster
 195 orbis regebatur ; reges ac principes universi horum ope et
 consilio fulti erant. Alterius generis societates, peregrinorum,
 magno agmine devota loca, Hierosolymam Romamque, peten-
 tium cernebantur. Fures ibant singulatim noctu pavidi, nullae
 furium diurnae acies campis explicabantur, nulli armati socie-
 200 tatum duces famam sibi gentium cladibus propria feritate
 quaesierant. Quintus et vigesimus annus est ex quo auribus
 primum nostris horrisonum hoc nomen intonuit ; quod malum
 brevi quantum creverit, quorsumve processerit, videmus ; ac
 miseri cives et agricolae, immo et reges et pontifices usque ad
 205 summum maximumque omnium experti sunt, qui, ut supra
 attigi, ad Rhodanum, unde nuper abiit, semiobsessus ab illis
 atque ad indignam redemptionem exstitit coactus . . . [He
 reminds Guido of the plague from which Italy has never been
 free for twenty years.]

210 Terraemotum verum nostrae aetatis nullus senserat ; vige-
 simus annus est nunc (unum enim mali utriusque princi-
 piū fuit) ex quo Alpes nostrae, quarum motus insolitos
 ait Maro, viii. Kalendas Februarias tremuere, inclinata iam
 parumper ad occasum die, Italiaeque simul ac Germaniae
 215 pars magna contremuit tam vehementer, ut adesse mundi
 finem inexperti quidam crederent, quibus insueta prorsus et
 nunquam cogitata res erat. Veronae tunc in bibliotheca mea
 solus sedens, quamquam non in totum rei nescius, repentina

tamen et nova re percussus, solo tremente sub pedibus, et undi-
que concursantibus ac ruentibus libellis, obstupui, et egressus ²²⁰
thalamo familiam moxque populum trepidissime fluctuantem
vidi; omnium in ore funereus pallor erat. Qui hunc proxime
secutus est anno Roma tremuit usque ad ruinam turrium ac
templorum, simul et partes Etruriae tremuerunt, de quo tunc
sollicitus ad Socratem nostrum scripsi. Anno idem septimo ²²⁵
tremuit inferior Germania totaque Rheni vallis; quo tremore
Basilea concidit, non tam magna urbs quam pulchra et ut
videbatur stabilis, sed contra naturae impetum nihil est stabile.
Inde ego paucis ante diebus abieram, Caesare ibi, hoc nostro
bono quidem mitique principe, sed ad omnia lento, per mensem ²³⁰
exspectato; qui mihi tandem in extrema barbariae quaerendus
fuit . . . [Such calamities certainly are not caused by men, but
permitted by God.]